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E5_8A_A1_E4_BC_9A_E8_c74_542264.htm 由于农村信用社不

断加大对沉淀贷款的清收力度，也因为资产保全工作的顺利

开展，作为保全不良贷款的一项工作，各家农村信用社都不

约而同地清收回为数可观的抵贷物资，抵贷物资种类繁多：

如房地产、交通工具、机器设备、厂房、各种商品等有形物

资；还有部分有价证券、存单等权力资产。就抵贷物资而言

。房地产多为年久失修的厂房及闲置土地，还有诸如位置及

楼层较差的居民楼，没有市场前景将被淘汰、技术落后的机

器设备，以及市场滞销的库存商品等等。因此，这引起抵贷

物的变现难度很大，有的甚至无法变现。 目前农村信用社正

在执行的《金融保险业财务制度》、《金融企业会计制度》

中，没有对以物抵贷业务的会计处理程序进行规定，因此大

多数农村信用社是采取挂账的形式，凭借抵押合同的约定，

双方协议价格或凭借法院判决书予以挂账，有损失的也仍然

挂账。因此，有必要探索出抵贷物资会计处理的新途径。 首

先，确定抵贷物资的挂账科目。抵贷物资是在资产保权过程

中形成的特殊资产，它的收回已告示了原贷款合同的完结，

已不再是原有的贷款形态，因此，从贷款中剥离出来是正确

的，这并不是一条掩饰不良资产的途径。当然，在抵贷物资

未变现之前，它仍将是一种风险资产，不同于农村信用社资

产中的任何资产，其在现有会计科目中，只能归于“其它资

产”中，如果能更加贴切定义为“抵贷资产”，那么就更能

如实地反映其科目的核算内容。 其次，科学地确定抵贷物资



挂账金额。抵贷物资的收回均有它的特定性，协议收回的价

值多参照所欠本息的合计金额，经由法院判决的涉及法院相

关费用、评估机构的评估费、收回物资自身的评估价值。一

股脑地将这些作为抵贷物资的价值挂账。已形成抵贷物资的

贬值事实。更何况抵贷物资的评估过高，其变现损失常

达30%以上，形成这一情况的原因很复杂，但从会计核算角

度，简单挂账，无疑会虚增了农村信用社的资产，不利于农

村信用社的稳健经营。从会计谨慎原则出发，对当时不能变

现的抵贷物资，应按照成本与币价孰低的原则计价，将抵押

合同约定、双方协议价格、法院判决均作为一种取得成本，

同时考虑变现后的净值，按较低成本入账。至于法院的相关

费用，应视为企业成本，在抵贷物资收回的当时，便列入企

业费用核销。这样就能较科学地确定了抵贷物资的挂账金额

，为抵贷物资的变现提供了科学的参考价值，并保证了农村

信用社资产的真实性。 再次，确定抵贷物资的摊销比例。提

出抵贷物资摊销的初衷，是在认真分析抵贷物资构成的基础

上想到的。一方面讲，如房地产、交通工具、机器设备等，

这些物资，从它的初始来讲，它终便以固定资产的形态出现

，在形成抵贷物资以后，其折旧也将随着时间的推移而增加

，有形的、无形的折旧，也会使抵贷物资的价值早已经背离

了抵贷当时的价值，而电子设备这样的高新技术，更无残值

而言，因此在实际会计处理上，参照固定资产计提折旧的比

例，适当摊销抵贷物资，符合会计中，真实反映企业资产现

状和谨慎的原则。同时从另一方面讲，也将减轻呆账核销的

压力。从而保证农村信用社利润实现的均衡性、稳定性。 此

外，由于抵贷物资来源的特殊性，因此，即使是能变现的抵



贷资产，变现后也往往存在变现损失，这部分损失长久挂账

，也使农村信用社的资产严重缩水。抵贷物资来源于不良贷

款的清收，因此归根到底它是呆滞、呆账贷款的变形，应按

会计原则，及时按比例地在呆账准备金中，核销抵贷物资变

现的损失部分，以消化不良贷款的损失部分。百考试题编辑
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